
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elimination von Spurenstoffen durch granulierte Aktivkohle 
(GAK) Filtration: Grosstechnische Untersuchungen auf der 

ARA Furt-Bülach 

 

Zwischenbericht 

Dübendorf, Januar 2017 

 

  



2 

 
 

Dieses Projekt ist dank der direkten Zusammenarbeit folgender Partner entstanden: 

- Eawag (Projektleitung, Analytik, Probenahmen, Anlagen Betrieb): Simon 
Bitterwolf, Marc Böhler, Marc Bourgin, Julian Fleiner, Christa McArdell, 
Adriano Joss, Hansruedi Siegrist 

- ARA Bülach (Installation der Anlage, Anlagen Betrieb, Probenahmen): Gianni 
Bombardieri, Markus Allemann, Roland Vonderlin 

- AWEL (Analytik Mikroverunreinigungen): Christian Balsiger, Urs Holliger, 
[...]
Abwasserinhaltsstoffen, wie DOC und Nitrit, die sehr schnell mit Ozon reagieren und 
es somit verbrauchen: ein niedriger DOC und eine vollständige Nitrifikation in den 
vorausgegangenen Reinigungsstufen reduzieren den Ozonbedarf (Von Sonntag & Von 
Gunten, 2012). In Tabelle 2 sind einige in Versuchen erreichte Eliminationsleistungen 
für MV mit der jeweils applizierten Ozondosis dargestellt. Die Ergebnisse lassen sich 
nicht direkt auf andere Untersuchungen oder Kläranlagen übertragen, da die 
Eliminationsleistung mit Ozon massgeblich von der Abwassermatrix abhängt. 

Die Eliminationsleistung für Einzelsubstanzen in einer Ozonung ist abhängig von ihrer 
Reaktionskonstanten und den Konzentrationen der Substanz und des 
Oxidationsmittels. Insbesondere Substanzen mit den funktionellen Gruppen der 
Aromaten, Amine und Doppelbindungen werden aufgrund ihrer elektronenreichen 
Bindungen bereits bei recht geringen Ozondosen oxidiert (Lee & von Gunten, 2010). 
Aufgrund ihrer unterschiedlichen Elimination in einer Ozonung bei bestimmter 
Ozondosis, können die MV anhand ihrer Reaktionskonstanten mit OH-Radikalen und 
Ozon in fünf Gruppen eingeteilt werden (siehe Abbildung 4). In der Praxis zeigte sich 
insbesondere bei schnell oxidierbaren Substanzen eine gute Übereinstimmung der 
gemessenen und der berechneten Eliminationsraten (Abegglen et al., 2009). 
Entsprechend können auch die 12 Schweizer Leitsubstanzen mit bekannten 
Reaktionskonstanten in zwei Gruppen eingeteilt werden (siehe Tabelle 3). 

Tabelle 2: Überblick über Studien zur Elimination von MV mit Ozon und der erreichten 
Elimination in Abhängigkeit von der Ozondosis. 

Untersuchte 
Substanzen 

Ozondosis Eliminations-
leistung  

Anlagen-
massstab 

Quelle 

50 MV 1.16 
gO3/gDOC 

 Über 95% Grosstechnisch (Abegglen, 
Escher et al. 
2009) 

65 MV 0.85 
gO3/gDOC 

80% Grosstechnisch/
Pilotanlage 

(Margot et al., 
2013) 

12  Schweizer 
Leitsubstanzen 

0.42 
gO3/gDOC 

82% Grosstechnisch (Schachtler & 
Hubaux, 2016) 



11 

 

 

Abbildung 4: Einteilung von Substanzen in Gruppen anhand ihrer Oxidierbarkeit in 
Abhängigkeit der applizierten Ozondosis. Quelle: (Lee et al., 2013). 

Tabelle 3: Einteilung einiger Schweizer Leitsubstanzen in die Gruppen nach Lee et al. 
(2013) anhand ihrer Reaktionskonstanten mit Ozon und OH-Radikalen. Modifiziert nach 
(Abegglen et al., 2009) 

Substanz kO3 [M
-1 s-1] kOH [M

-1 s-1] Gruppe Quelle 

Carbamazepin 3*105 8.8*109 1 (Huber et al., 2003, 
Huber et al., 2005) 

Clarithromycin 7*104  2 (Lange et al., 2006) 

Diclofenac 8,8*105 7.7*109 1 (Huber et al., 2005, 
Sein et al., 2008) 

Metoprolol 2*103 7.3*109 2 (Benner et al., 2008)

Benzotriazol 1.9*102 bis 
2.3*102  

 2 (Lutze, 2005) 

Methylbenzotriazol 4*102 bis 
4.9*102 

 2 (Lutze, 2005) 

Eignung von Abwasser zur Behandlung mit Ozon 

 

Oxidationsnebenprodukte 

Ein Problem der Ozonung ist, insbesondere bei industriell geprägtem Abwasser und 
hohen Ozondosen, die Entstehung von teils toxischen Oxidationsnebenprodukten wie 
Bromat und Nitrosodimethylamin (NDMA), die, wie im Fall von Bromat, auch mit einer 



12 

 
biologischen Nachbehandlung nicht entfernt werden können (Von Sonntag & Von 
Gunten, 2012).  

Um abschätzen zu können, ob Abwasser sich für die Behandlung mit Ozon eignet, 
wurde an der Eawag ein aus fünf Modulen bestehendes Testverfahren entwickelt 
(Wunderlin et al., 2015, Schindler Wildhaber et al., 2015). Danach kann anhand von 
Laboruntersuchungen der Ozonstabilität im Abwasser, der Effizienz der Elimination von 
MV, den entstehenden Oxidationsprodukten, Biotests sowie einer Pilotierung auf der 
ARA im Vorfeld die Eignung einer Ozonung abgeschätzt werden.  

Steuerung der Ozonung 

Eine Ozonung bietet den grossen Vorteil, dass die Ozondosis schnell an eine sich 
ändernde Abwassermatrix und die gewünschte Elimination angepasst werden kann. 
Entscheidend dafür sind geeignete Steuerungs- und Regelungstechniken. Möglich und 
diskutiert für eine Steuerung und Regelung der Ozondosis werden insbesondere 
(Fleiner et al., 2015): 

 Frachtproportionale Steuerung nach DOC-Signal 
 Frachtproportionale Steuerung nach UV-Sonde (SAK254) 
 Volumenproportionale Steuerung nach Durchfluss Q 
 Regelung nach UV-Absorbanzabnahme 

In der ersten grosstechnischen Ozonung der Schweiz auf der ARA Neugut wurde eine 
Regelungs- und Steuerungsstrategie entwickelt, die laut Anlagenbetreiber 
hauptsächlich auf Basis der UV-Absorbanzabnahme gute Ergebnisse in der 
bedarfsgerechten Ozonzugabe und der damit erreichten Eliminationsleistung erzielt 
(Schachtler & Hubaux, 2016). 

2.3.3 Verfahrenskombination Ozonung und GAK-Filtration 

Um die teils toxikologisch bedenklichen Oxidationsprodukte, die durch eine Ozonung 
entstehen, eliminieren zu können, bedarf es einer nachgeschalteten biologisch aktiven 
Reinigungsstufe. Toxizitätstests haben gezeigt, dass eine Sandfiltration zur 
Nachbehandlung dafür ausreicht (Stalter et al., 2010). Diese wird als solche vom BAFU 
beim Ausbau einer ARA mit einer Ozonung vorgeschrieben/empfohlen (Abegglen & 
Siegrist, 2012). Aufgrund der im Vergleich dazu noch höheren biologischen Aktivität 
von GAK-Festbettfiltern und der sich ergänzenden Vorteile der Verfahren Ozonung und 
GAK-Filtration, eignet sich auch die Kombination dieser Verfahren, die in der 
Trinkwasseraufbereitung ein seit Jahrzehnten gängiges Verfahren ist, zur Elimination 
von MV (Günthert & Rödel, 2013). Durch die Oxidation in der Ozonung werden die 
Substanzen kleiner, polarer und leichter biologisch abbaubar (Schumacher, 2006), was 
deren weiteren Abbau in GAK-Filtern begünstigt und polare Substanzen dadurch in 
geringerer Konkurrenz um Adsorptionsplätze mit unpolaren Zielstoffen stehen. Weitere 
Vorteile bietet das breite Spektrum an MV, welches durch die beiden einzelnen 
Verfahren eliminiert werden und der zusätzliche Sauerstoffeintrag ins Wasser durch die 
Oxidation mit Ozon (Günthert & Rödel, 2013). In vollmassstäblichen Versuchen konnte 
gezeigt werden, dass auf Kläranlagen mit dieser Verfahrenskombination eine 
Elimination für viele MV von über 90% und 50% für DOC erreicht werden kann 
(Reungoat et al., 2012).  

 



13 

 
2.3.4 Kontrollparameter für die Elimination von MV 

Die Analyse von Mikroverunreinigungen ist ein aufwendiges und teures Verfahren und 
Ergebnisse liegen oftmals erst mit einer erheblichen zeitlichen Verzögerung vor. Für 
die Analyse der zwölf Leitsubstanzen für Monitoringzwecke oder die Überwachung der 
Effizienz der Verfahren auf den ARA wird mit Kosten in Höhe von 400 – 500 CHF pro 
Wasserprobe gerechnet (BAFU, 2016a). Eine Laboranalyse dient daher überwiegend 
der nachträglichen Kontrolle, eignet sich aber nicht zur regelmässigen und 
permanenten Überwachung oder Steuerung und Regelung eines Prozesses. In PAK-
Verfahren wird oftmals auf den DOC als Parameter für die Dosierung zurückgegriffen, 
bei GAK Verfahren scheint der DOC nach bisherigen Erkenntnissen nicht als 
Kontrollparameter geeignet, weil auch nachdem keine weitere Elimination von DOC im 
Filter mehr stattfindet, MV weiterhin eliminiert werden (Benstöm et al., 2016b).  

Als einfacher und online erfassbarer Kontrollparameter für die Eliminationsleistung für 
MV eines Verfahrens, welcher sich auch für die Steuerung einer Ozonung eignet, hat 
sich bislang eine Methode auf Basis der UV-Absorption bewährt. Der spektrale 
Absorptionskoeffizient bei der Wellenlänge 254 nm (SAK254) ist ein Mass für die 
Schwächung von Lichtstrahlen auf eine 1 m Schichtdicke umgerechnete Wasserprobe. 
Die Einheit ist Extinktion pro Meter (E/m oder 1/m) (Hölting & Coldewey, 2013). Viele 
elektronenreiche, organische Moleküle wie beispielsweise Substanzen mit 
Doppelbindungen oder Aromaten absorbieren Licht dieser Wellenlänge. Diese 
Moleküle, zu denen auch MV gehören, werden bei Verfahren zur Elimination von MV 
oxidiert oder adsorbiert. Folglich kann anhand der Messung und Differenzbildung des 
SAK254 vor und nach einer Behandlung auf das Eliminationsvermögen einer 
Verfahrensstufe geschlossen werden (Pisarenko et al., 2012). Der SAK254 kann mit 
Sonden online erfasst werden (siehe 3.2.5) und eine Korrelation der Differenz vor und 
nach der Eliminationsstufe für MV (siehe Abbildung 5) mit der Elimination von MV 
konnte bereits mehrfach bestätigt werden (Nanaboina & Korshin, 2010, Pisarenko et 
al., 2012, Schachtler & Hubaux, 2016, Altmann et al., 2016). Auf der ARA Neugut 
wurde mit einer Ozonung durchschnittlich eine 80%ige Eliminationsleistung für die 
Schweizer Leitsubstanzen bei einer SAK254-Differenz von durchschnittlich 42% ermittelt 
(Schachtler & Hubaux, 2016).  

 

 

Abbildung 5: Prinzip der Messung und Differenzbildung aus SAK254 im Zu- und Ablauf 
eines Verfahrens (hier Filtration). 

 

  



14 

 

3 Methodik 

3.1 Anlagentechnik 

3.1.1 ARA Furt in Bülach 

Die Abwasserreinigungsanlage Furt liegt am westlichen Ortsrand der Stadt Bülach im 
Kanton Zürich. Ihr Vorfluter ist die Glatt, die den Greifensee zum Rhein hin entwässert. 
An die ARA sind die Gemeinden Bülach, Winkel, Bachenbülach, Höri und Hochfelden 
mit insgesamt knapp 30‘000 Einwohnern angeschlossen. Seit 1956 in Betrieb, ist sie 
aktuell darauf ausgelegt das Abwasser von 44‘500 Einwohnerwerten zu reinigen. Die 
Zu- und Ablaufwerte sowie die Einleitbedingungen der ARA sind Tabelle 4 zu 
entnehmen. Für das Forschungsprojekt bietet die ARA Bülach gute Voraussetzungen. 
Nach der Nachklärung sind die gesamten ungelösten Stoffe (GUS) im Wasser sowie 
die DOC-Konzentration gering, sodass entsprechend wenige Filterrückspülungen 
notwendig sind und die Konkurrenz in der Adsorption von MV mit DOC vergleichsweise 
gering ist.  

Tabelle 4: Die durchschnittlichen Zu- und Ablaufwerte sowie die Einleitbedingungen für 
die konventionellen Parameter der ARA Bülach von 2015 (ARA-Bülach, 2016) und die 
Einleitbedingungen (Stadt-Bülach, 2014) 

 Einleitbedingungen ARA Zulauf NKB Ablauf ARA Ablauf 

Zufluss ARA 

 min, Ø, max [l/s] 
 

67, 104, 
332 

  

CSB [mg/l]  550 18 14 

BSB5 [mg/l] ≤ 10 mg/l 325 1.4 0.5 

DOC [mg/l] ≤ 10 mg/l 51 5.7 4.8 

Nges [mg/l]  49 8.8 8.1 

NH4-N [mg/l] ≤ 2 mg/l 32 0.16 0.08 

Ptot [mg/l] ≤ 0.8 mg/l 6.4 0.35 0.28 

 

Verfahrenstechnisch bietet die ARA Furt den Vorteil mehrerer parallel geschalteter 
Filterzellen, deren Material einzeln ausgetauscht werden kann und die im Filterzulauf 
durch eine Überfallkante belüftet werden. Zusätzlich kann der Zulauf der Filterzellen 
individuell angepasst werden, sodass die Filterzellen mit unterschiedlichen 
Kontaktzeiten beschickt werden können. Die ARA Furt ist ausgestattet mit 

 Vorklärung 
 Belebtschlammanlage mit Tiefenbelüftung 
 Nitrifikation und Denitrifikation 
 Chemischer Phosphatelimination 
 Abwasserfiltration mit sechs Sandfiltern  
 Anlagen zur Klärschlammbehandlung 
 Prozesswasserbehandlung 

 



15 

 
Im Rahmen des hier beschriebenen Projektes wurde sie zusätzlich mit einer GAK-
Filtration (seit November 2014) und einer Ozonung (seit Mai 2016) ausgestattet. 
Das genaue Rohrleitungs- und Instrumentenfliessschema der ARA (R&I-
Fliessschema) ist im Anhang a zu finden. Abbildung 7 und zeigen das vereinfachte 
Schema und die Einbettung der Versuchsanlagen in die ARA Bülach.  

 

 

 

 

Abbildung 6: Überblick über die Einbettung der Verfahren in die ARA Furt. Die
Inbetriebnahme der Ozonung erfolgte in Phase 2. 

Abbildung 7: Überblick Filtrationsstufe und deren Betrieb in Phase 2 mit den sechs
Filterzellen im Vordergrund und der Ozonung im Hintergrund. 



16 

 
3.1.2 Filtrationsstufe 

Die ARA Furt hat eine Filtrationsstrasse mit sechs Sandfilterzellen, von denen drei für 
die Versuche verwendet und beprobt wurden. In zwei der drei Versuchsfilter (GAK-
Filter 5 und 6) wurde für das Projekt der Sand durch GAK ersetzt (siehe Abbildung 9). 
Filter 4 diente als Referenz-Sandfilter (siehe Abbildung 8). Die Filter haben eine Fläche 
von je 22.4 m2 und ein Raumvolumen von etwa 35.8 m3 (Sand) bzw. 33.6 m3 (GAK). 
Um Kohleverluste zu minimieren wurde die Filterbetthöhe der GAK-Filter mit 1.5 m an 
die Höhe der Schlammwasserklappe angepasst. 

 

Abbildung 8: Der Aufbau der für den Versuch verwendeten Filterzellen im Querschnitt. 

 

Die Rückspülung der Filterzellen erfolgt aufgrund des Druckverlustes in den 
Filterzellen, sodass Laufzeiten und Rückspülintervalle optimal bemessen werden 
können. Weitere Vorteile für den Versuch bieten die Zugänglichkeit der Filter, wodurch 
das Filtermaterial einfach ausgetauscht werden kann und die Möglichkeit besteht, die 
Filterzellen einzeln zu beproben.  

 

Abbildung 9: Das in den Filter eingesetzte GAK-Material Aquasorb 5010 (links), die 
Befüllung der Filter im Dezember 2014 (Mitte) sowie eine Zelle mit Abwasserzulauf, bei 
der der Überstand abgesenkt wurde (rechts). 

 



17 

 
3.1.3 Spezifikation der GAK 

Die in den umgebauten Filtern eingesetzte GAK ist das Produkt AquaSorb® 5010 der 
Firma Jacobi. Laut Hersteller ist diese mesoporöse GAK für die Entfernung von 
grösseren organischen Molekülen geeignet (Jacobi, 2015). 

Tabelle 5: Spezifikation der in den Filtern eingesetzten GAK. 

Jacobi AquaSorb® 5010 

Ausgangmaterial Braunkohle 

Typ Frischkohle (kein Reaktivat) 

Korngrössen 1.2 – 2.3 mm 

BET-Oberfläche 1000 m2/g 

Schüttdichte 385 kg/m3 

Aktivierung Gasaktivierung 

Preis 2.3 CHF/kg 

 

 

 

Abbildung 10: Der Ozongenerator GM18 von Primozone. 

 



18 

 
3.1.4 Ozonung 

Die Ozonung wurde Anfang des Jahres 2016 auf der ARA Furt installiert. Sie besteht 
aus einem Container zur Ozonerzeugung mit Ozongenerator (siehe Abbildung 10), den 
Ozonreaktoren und einem Restozonvernichter für das Abgas aus den Reaktoren. 
Zwischen den Ozonreaktoren und dem Container mit dem Ozongenerator befindet sich 
ein Container mit der online SAK254-Messtechnik. Abbildung 11 bietet einen Überblick 
über den Standort und die Anlagenkomponenten der Ozonung. Das detaillierte R&I 
Fliessschema der Ozonung ist in Anhang b. zu finden. Die Dimensionierung der 
Ozonung ist aus Tabelle 6 zu entnehmen.  

 

Abbildung 11: Die Ozonung in Bülach mit dem Container zur Ozonerzeugung (1), den 
Ozonreaktoren (2), dem Restozonvernichter (3) und dem Container mit der SAK254 
Messtechnik (4). 

 

Verfahrensablauf Ozonproduktion (vergleiche Abbildung 11 und Abbildung 12) 

Im Container des Herstellers Primozone wird Aussenluft komprimiert, getrocknet und 
anschliessend daraus der Sauerstoff mittels PSA-Verfahren (Pressure Swing 
Adsorption) angereichert. Aus dem komprimierten etwa 94%igen Sauerstoff wird im 
wassergekühlten Ozongenerator mittels Plasma Ozon erzeugt, welches zu den 
Ozonreaktoren geleitet und über Diffusoren von unten in den ersten Reaktor 
eingetragen wird. Das Abwasser aus der Nachklärung durchströmt den Reaktor von 
oben nach unten und gelangt schliesslich in den „Abklingreaktor“, in dem kein weiterer 
Ozoneintrag erfolgt, aber das gegebenenfalls noch gelöste Ozon vollständig reagieren 
kann. Die Abluft aus den Reaktoren wird abgesaugt und durch den Restozonvernichter 
geleitet. Das Abwasser wird nach der Ozonung zum Sandfilter 4 und GAK-Filter 6 
geleitet. Vom Wasser aus der Nachklärung wird nur ein Teil in die Ozonreaktoren 
geleitet um beim durchflussproportionalen Betrieb der Filterzellen die gewünschte 
Kontaktzeit zu erreichen (siehe dazu Abschnitt 5.2.7 sowie Anhang c)  



19 

 

 

 

Tabelle 6: Dimensionierung der Ozonung auf der ARA Bülach. 

 Einheit Ist Minimu
m 

Maximum 

Abwassermenge l/s Siehe Anhang c. 18 165 
m3/h  65 540 

Ozonproduktion g/h  102 1020 
Reaktorvolumen m3 ca. 2x24=48   
Reaktorfüllvolumen m3 ca. 2x15=30   
Reaktoraufenthaltszeit min  28 3 

 

3.2 Mess- und Analysetechnik  

Nach der Aufrüstung von Kläranlagen mit Anlagen zur gezielten Elimination von MV, 
werden diese mehrmals jährlich durch das zuständige Amt (im Kanton Zürich das 
AWEL) auf ihre Eliminationsleistung für MV untersucht. Die Untersuchung und 
Beurteilung bezieht sich dabei auf die Zu- und Ablaufwerte der Kläranlagen und muss 
einer durchschnittlichen Elimination von 80% für die Schweizer Leitsubstanzen oder 